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ÚVOD

Právní ochrana technického rozvoje je v dnešní době již samozřejmou součástí

všech právních řádů vyspělých států světa. Existuje totiž nesčetně korporací, u nichž

hodnota duševního vlastnictví v podstatné míře převyšuje hodnotu zbylého majetku.

Tématem předkládané práce je úprava patentního práva v České republice.

Patenty, jakožto právní ochrana k výsledkům technické tvůrčí činnosti patří v oblasti

duševního vlastnictví, potažmo v oblasti průmyslového vlastnictví, k tradičním

a zároveň nejvýznamnějším institutům. Podle výročních zpráv Úřadu průmyslového

vlastnictví počet přihlášek vynálezů každoročně stoupá. Význam oblasti patentového

práva byl jedním z důvodů zvolení tématu předkládané práce.

Právní úprava patentového práva v České republice není novou, vždyť zákon

č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, platí na našem území bezmála

15 let.
1
To však podle mého názoru neznamená, že se nejedná o téma aktuální

a diskutované. Specifikem právní úpravy patentového práva potom je, že uvedený

základní předpis obsahuje jak hmotněprávní, tak procesněprávní úpravu. V patentovém

řízení dochází k poměrně výraznému prolínání hmotněprávní a procesněprávní úpravy.

Tato propojenost byla dalším důvodem pro zvolení obsahu této práce a zejména jejích

jednotlivých kapitol. Předkládaná diplomová práce se tedy i z důvodu mého vlastního

zájmu o studium procesněprávní problematiky zaměřuje na úpravu procesní, a tam kde

je to vhodné, se zabývá i problematikou hmotněprávní.
2
Konečně posledním důvodem

pro napsání této práce bylo mé osobní zaujetí patentovým právem při účasti na

přednáškách a seminářích na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, tak na

Bucerius Law School v Hamburku.

Cílem této práce je popsat stávající právní úpravu patentového práva na území

České republiky s důrazem na procesněprávní problematiku a pojednat o úskalích

daných zvláštní povahou správního řízení sui generis.

1
Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích nabyl účinnosti 1. ledna 1991, srov. ust. §

90 zákona.
2
srov. zejména úvodní kapitoly a kapitolu subjekty patentového práva
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Kromě úvodu a závěru je práce členěna do 6 kapitol. Prvá kapitola se zabývá

vyměřením základních pojmů nutných pro dostatečné porozumění dalšího výkladu,

zařazením patentového práva do systému práva a stručnou charakteristikou práva

duševního vlastnictví. Druhá kapitola pojednává o vývoji patentového práva, a to jak ve

světovém měřítku, tak zejména na našem území s důrazem na vývoj ve století

devatenáctém a dvacátém. Třetí kapitola charakterizuje základní zásady ovládající

patentové právo, nejprve zkoumá principy patentového práva hmotněprávního, následně

se pokouší postihnout i základní zásady procesní úpravy. Po teoretickém úvodu

sestávajícím se z prvních třech kapitol následuje vlastní jádro práce. V kapitole čtvrté

jsou i s ohledem na následující kapitoly vymezeny subjekty patentového práva, jejich

práva a povinnosti a načrtnuty některé možné problematické výklady. V páté kapitole je

rozebráno řízení o udělení patentu, a to od podání přihlášky až do vlastního získání

patentové ochrany. Poslední kapitola se zabývá některými dalšími druhy řízení před

Úřadem průmyslového vlastnictví, při kterých je postupováno dle zákona č. 527/1990

Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích.

Mezi metodami zvolenými při zpracování předkládané práce byly v úvodních

kapitolách z důvodu jejich vlastního obsahu použity zejména metody deskriptivní

a komparatistické, v další části práce byla použita zejména metoda dedukce, analýzy

a analogie. Po provedení rešerše dostupné literatury bylo při práci pracováno s právními

předpisy a relevantními soudními a správními rozhodnutími. Práce se zaměřuje

výhradně na českou právní úpravu, kde je to však vhodné, zasazuje ji i do

mezinárodního kontextu. Práce vychází z právního stavu ke dni 31. 5. 2015.
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1. ZÁKLADNÍ POJMY

Pro srozumitelný výklad patentového systému v České republice pokládám za

vhodné nejprve vymezit, co se rozumí patentovým právem, zabývat se budu

pochopitelně i pojmy nadřazenými a souvisejícími. V právu má jasná a jednotná

terminologie význam zcela zásadní, v oblasti duševního vlastnictví je tento požadavek

ještě podtržen tím, že nehmotné statky – jejich povaha a vymezení vzhledem k jejich

nehmotné povaze nevyplývají tak zdánlivě jednoznačně a zřejmě z jejich objektivního

jevu, jako je tomu u ostatních předmětů právních vztahů.
3

Prvá kapitola předkládané práce se tedy zabývá jednotlivými pojmy od

obecných ke konkrétním, a to v rámci jejich poměrně jasné hierarchie. Jedná se

o pojmy: duševní vlastnictví, průmyslové vlastnictví, patentové právo a konečně

i vynález. Nutno podotknout, že ke všem z následujících pojmů chybí v českém

právním řádu legální definice. Rovněž tak na poli mezinárodním dochází zejména

u prvých dvou jmenovaných pojmů nejčastěji k vymezení příslušných pojmů obvykle

prostřednictvím (neuzavřeného) výčtu jednotlivých nehmotných statků, jež do té které

množiny zahrnuje. Vzhledem k tomu se v právní teorii vyskytují různá pojetí, mnohdy

jsou však ve vzájemném protikladu. V souvislosti s neustálým rozvojem vědy

a techniky v dnešní době se počet nehmotných statků, jimž je přiznávána ochrana

pomocí toho kterého pojmu neustále rozšiřuje. Z toho důvodu se právě chybějící legální

definice za současného stanovení hmotněprávních předpokladů pro vznik ochrany (jako

je tomu např. u vynálezů) zdá býti vhodným řešením.

1.1 Duševní vlastnictví

Pro uspokojivé definování pojmu duševní vlastnictví je nejprve třeba zabývat se

otázkou, co se v platném právu rozumí vlastnictvím.

Vlastnictví zahrnuje právo s věcí

nakládat, tedy věc držet, užívat ji, požívat její plody a vyloučit každého, kdo by v tom

oprávněného vlastníka rušil. Předchozí soukromoprávní úpravy uvažovaly o vlastnictví

pouze ve vztahu k hmotným věcem. V rámci rekodifikace soukromého práva však došlo

k návratu chápání vlastnictví i pojetí věci jako takové, a to dle původní rakouské úpravy

3
BOHÁČEK, Martin a Ladislav JAKL. Právo duševního vlastnictví. Vyd. 1. Praha: Nakladatelství

Oeconomica, 2002. ISBN 80-245-0463-4, str. 7
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platné na našem území. (Staro)nově lze tedy vlastnit či mít jiné věcné právo i k věci

nehmotné či právu, jehož povaha to připouští.
4
Vlastní pojem duševní vlastnictví je

potom často chápán jako přirozené vlastnictví toho, co bylo vytvořeno lidským

duchem.
5
Až poeticky definuje duševní vlastnictví Ivo Telec: „Duševním vlastnictvím se

rozumí vlastnictví duševních plodů, jež nemají hmotnou povahu, z čehož se někdy

dovozuje, že se vůbec nejedná o „vlastnictví“, nýbrž o svébytný předmět zvláštního

práva k duševním plodům, který je, podobně jako i toto právo samo, do jisté míry

obsahově podobný (nikoliv totožný) s vlastnickým a věcným právem k němu.“
6

Předmětem duševního vlastnictví jsou nehmotné statky, jež člověk vytvořil

vlastní duševní činností. Je však třeba upozornit na skutečnost, že předmětem duševního

vlastnictví nejsou bez dalšího veškeré nehmotné statky. Nehmotnými statky totiž

nerozumíme pouze autorská díla, umělecké výkony, vynálezy, ochranné známky či

know-how, nýbrž také osobnostní složky člověka jako jsou život, zdraví, čest či

důstojnost (tyto hodnoty jsou chráněny zejména prostřednictvím občanskoprávní

ochrany osobnosti), či dokonce dobrá pověst právnické osoby (která je chráněna např.

pomocí ochrany proti nekalé soutěži),
7
jež ze své podstaty nemohou být předmětem

duševního vlastnictví.

Pro další zkoumání je rovněž důležité rozlišení mezi nehmotným statkem (jenž

může být předmětem duševního vlastnictví) a právem k němu vznikajícím. Tak

například patent není nehmotným statkem, ale pouhou formou ochrany vynálezu, ze

kterého vznikají jeho majiteli příslušná práva.

[…]


zveřejněna a až po té se přistupuje k úplnému průzkumu. Tento postup vychází

z principu odloženého průzkumu, jehož podstatou je rozdělení průzkumu přihlášky na

dvě fáze. Účelem tohoto rozdělení je provést nejprve formální průzkum přihlášky

vynálezu a časově a finančně náročný průzkum podstoupit u těch vynálezů, u nichž je

reálný předpoklad jejich hospodářského uplatnění. V případě, že vynález včetně

přihlášky splňuje veškeré zákonné náležitosti, je po provedení úplného průzkumu

udělen na vynález patent. Řízení o udělení patentu je řízením sui generis. Vykazuje sice

charakter správního řízení, uplatní se však pro něj některé odchylky dané zvláštní

povahou patentové ochrany. Za největší úskalí považuji z důvodů uvedených v páté

kapitole vyloučení aplikace ustanovení § 27 odst. 1 a 2 správního řádu o účastnících

řízení.
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Co se týče řízení navazujících, upravuje zákon č. 527/1990 Sb. některá sporná

řízení zabývající se otázkou rozsahu patentové ochrany (určovací řízení) a spory, jejichž

cílem je zrušit již udělený patent na vynález (řízení zrušovací). Kromě určovacího

a zrušovacího řízení je dalším řízením před Úřadem i řízení opravné, které sice postrádá

některé znaky společné pro dvě výše uvedená řízení, nicméně vykazuje oproti řízení

o rozkladu dle správního řádu rovněž určitá specifika a z toho důvodu jsem jej rovněž

zahrnula do své práce.
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Resumé

Předkládaná diplomová práce pojednává o právní úpravě patentového práva

v České republice. Cílem této práce je prozkoumat stávající právní úpravu zejména

s ohledem na získání patentové ochrany a řízení navazujících a poukázat na možné

nejasnosti a zvláštnosti tohoto řízení dané zvláštní povahou řízení ve vztahu k řízení dle

správního řádu. Vzhledem ke vzájemné provázanosti hmotněprávní a procesněprávní

patentové úpravy se práce zabývá i vybranými otázkami hmotněprávními.

Práce je krom úvodu a závěru členěna do šesti kapitol. Kapitoly jsou pomyslně

rozděleny do dvou tematických celků, kdy prvá až třetí kapitola se zabývá úvodem do

problematiky patentového práva a čtvrtá až šestá kapitola představuje vlastní jádro

práce.

První kapitola se zabývá vymezením základních pojmů v oblasti patentového

práva a práva duševního vlastnictví jako takového. Nejprve se věnuje pojmu duševní

vlastnictví a na něj navazujícímu průmyslovému vlastnictví, které jsou většinově

vysvětlovány výčtem předmětů spadajících do okruhu té či oné ochrany. Dále se již

zaměřuje na pojmy, jako jsou patentové právo, patent a konečně i vlastním označením

vynález.

Druhá kapitola je věnována vývoji patentového práva, kde zevrubně popisuje

počátky patentového práva ve světě, především se však i s ohledem na vlastní téma

práce zaměřuje na vývoj na území České republiky. Důraz je zcela pochopitelně kladen

na vývoj právní úpravy v 19. a 20. století. Základní zásady patentového práva byly do

práce včleněny z důvodu srozumitelnějšího výkladu a užívání pojmů v kapitolách

následujících. Třetí kapitola je rozdělena do dvou částí, kdy nejprve vymezuje

charakteristiky vlastní patentovému právu a následně se věnuje zásadám typickým pro

patentní řízení.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na problematiku subjektů patentového práva a jejich

právy a povinnostmi, a to jak z hmotněprávního, tak z procesně právního pohledu.

Postupně pojednává o původci vynálezu, dále zkoumá problematiku původce, který

vytvořil tzv. podnikový vynález a konečně se zabývá i přihlašovatelem vynálezu. Pátá
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a šestá kapitola se zaměřují na vlastní řízení před Úřadem průmyslového vlastnictví.

Prvá ze jmenovaných se věnuje procesu získání patentové ochrany, navazující řízení

řeší kapitola poslední.
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Abstract

Submitted master thesis discusses patent law legislation in the Czech Republic.

The purpose of this thesis is to examine current legislation in particular with the focus

on gaining the patent protection as well as following proceedings and to point out

possible uncertainties and particularities of such proceedings given by special nature of

patent proceedings in relation to administrative proceedings in general. Considering the

mutual bond between the substantive and procedure patent law, this thesis also deals

with selected substantive issues.

Except for the introduction and the conclusion the work is divided into six

chapters. These chapters are notionally split in two main parts. First part consists of first

three chapters and is considered to be the introduction to the issue of patent law; second

part, consisting of last remaining chapters, represents the core of the thesis on its own.

First chapter deals with defining the main terms in the field of patent law and

intellectual property law as such. Firstly, it deals with the term intellectual property

following by industrial property which are commonly defined by enumeration of

subjects belonging to one or the other. Moreover, this chapter concentrates on

explaining what patent law, patent and invention legally mean.

Second chapter is dedicated to the history of patent law. It briefly describes

patent law from its very beginning around the world, especially with respect to the topic

of this work it focuses on the development in the Czech Republic. The emphasis is

naturally put to the development of the legislation in 19
th

and 20
th

century. Because of

better insight and use of terms in the upcoming chapters, there are also basic principles

incorporated into this thesis. Third chapter is split into two parts, first part defines the

characteristics typical for substantive patent law, the second part pursues principal

distinctive for patent procedure.

Fourth chapter focuses on the issue of subjects to patent law and their rights and

obligations from the substantive as well as procedural point of view. It consecutively

discusses the inventor of the so called employee-invention and it also deals with the

applicant of the invention. Fifth and sixth chapter concentrate on the proceedings at the
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Industrial Property office. First of the aforementioned pursues the process of gaining the

patent protection, last chapter looks into the subsequent proceedings.
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