Právnická fakulta Univerzity Karlovy

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Nám. Curieových č.7

P r a h a 1, Staré Město.

Posudek

vedoucího diplomové práce R. Lebedové: Patentový systém v České republice

Patentové právo ve své celistvosti nebývá zas tak častým tématem diplomových prací; pokud tomu tak přesto je zabývají se takové práce povětšinou dílčími otázkami patentového práva. Diplomandka, jak je vidno, si kladla vyšší ambice. Pojednat totiž o patentovém právu v celé šíři na relativně malé ploše, kterou formát diplomové práce umožňuje. To je třeba vzít v úvahu při celkovém hodnocení práce a v tom směru, jako její vedoucí, se přimlouvám o jistou shovívavost. Tutěž shovívavost je třeba projevit nad jistou nepřesností záměru a názvu práce. Text je nazván Patentový systém v ČR, zabývá se však toliko normativní úpravou patentového práva, k čemuž se diplomandka hned zkraje hrdě hlásí (/ str.2). Nezahrnuje tedy patentový systém ve svém celku, např. pomíjí tzv. patentová zařízení (postavení Úřadu průmyslového vlastnictví v systému orgánů státní správy, Komoru patentových zástupců jako ve veřejnoprávní korporaci, působnost soudů ve věcech patentních, berně atd.). K podílu na této nepřesnosti se jako vedoucí práce hlásím.

Navzdory těmto úvodním poznámkám struktura práce působí sevřeným a logickým dojmem. Je rozdělena do šesti kapitol, po vymezení základních pojmů imateriálních práv a historickém vývoji patentového práva diplomandka dobře vymezila jeho základní zásady a otázku subjektu patentového práva. Poslední dvě kapitoly jsou procesního charakteru, ať už jde o udělovací (zápisné řízení) nebo řízení kontradiktorní. Historický vývoj patentového práva na území České republiky je velmi ilustrativní a přesný včetně kritického pohledu na některé etapy vývoje v době, kdy legalita patentového systému byla upozaděna. Víc kritiky bych očekával při rozboru některých ustanovení pozitivní úpravy, která jsou artefakty

minulých dob (původce vynálezu, skoupá úprava služebního (podnikového) vynálezu, institut zlepšovacích návrhů). Ale to jen marginálně. Práce neobsahuje věcných vad, které by stály za pozornost.

Pokud jde o hodnocení formální stránky práce vyzvedl bych především jazykovou a stylistickou úroveň práce a zvláště pak práci s poznámkovým aparátem. Myslím, že autorka práce shromáždila relevantní literaturu a další zdroje informací. Osobně mi např.potěšilo, že do bibliografie zařadila i práci Markéty Trimble-Landové „The Patent System in Pre 1989 Czechoslovakia“, která nebývá příliš citovaná, ač jde o titul velmi inspirativní.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 14.září 2015

doc.JUDr.Vladimír Pítra